

中粮科工股份有限公司
2022 年度
非经营性资金占用及其他关联资金往来的
专项说明

索引	页码
专项说明	
非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表	1-6



信永中和会计师事务所

ShineWing

certified public accountants

北京市东城区朝阳门北大街
8号富华大厦A座9层

9/F, Block A, Fu Hua Mansion,
No.8, Chaoyangmen Beidajie,
Dongcheng District, Beijing,
100027, P.R.China

联系电话: +86(010)6554 2288
telephone: +86(010)6554 2288

传真: +86(010)6554 7190
facsimile: +86(010)6554 7190

关于中粮科工股份有限公司

2022 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来的专项说明

XYZH/2023QDAA2F0016

中粮科工股份有限公司全体股东:

我们按照中国注册会计师审计准则审计了中粮科工股份有限公司（以下简称中粮科工）2022 年度财务报表，包括 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司资产负债表、2022 年度的合并及母公司利润表、合并及母公司现金流量表、合并及母公司股东权益变动表以及财务报表附注，并于 2023 年 4 月 24 日出具了 XYZH/2023QDAA2B0079 号无保留意见的审计报告。

根据《上市公司监管指引第 8 号——上市公司资金往来、对外担保的监管要求》（中国证券监督管理委员会公告[2022]26 号），以及深圳证券交易所相关披露的要求，中粮科工编制了本专项说明所附的中粮科工 2022 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表（以下简称汇总表）。编制和对外披露汇总表，并确保其真实性、合法性及完整性是中粮科工的责任。我们对汇总表所载资料与我们审计中粮科工 2022 年度财务报表时所复核的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行了核对，在所有重大方面没有发现不一致。

除对中粮科工 2022 年度财务报表执行审计，以及将本专项说明后附的汇总表所载项目金额与我们审计中粮科工 2022 年度财务报表时中粮科工提供的会计资料和经审计的财务报表的相关内容进行核对外，我们没有对本专项说明后附的汇总表执行任何附加程序。

为了更好地理解中粮科工 2022 年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表，汇总表应当与已审计的财务报表一并阅读。

本专项说明仅供中粮科工为 2022 年度报告披露之目的使用，未经本事务所书面同意，不得用于其他任何目的。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）

中国注册会计师：陈刚

中国注册会计师：任宝贵

中国 北京

二〇二三年四月二十四日

附件一

2022年度非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表

上市公司名称：中粮科工股份有限公司

单位：元

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2022年期初占用资金余额	2022年度占用累计发生金额（不含利息）	2022年度占用资金的利息（如有）	2022年度偿还累计发生金额	2022年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
控股股东、实际控制人及其附属企业										
小计	-	-	-						-	-
前控股股东、实际控制人及其附属企业										
小计	-	-	-						-	-
总计	-	-	-						-	-
其它关联资金往来	资金往来方名称	往来方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2022年期初往来资金余额	2022年度往来累计发生金额（不含利息）	2022年度往来资金的利息（如有）	2022年度偿还累计发生金额	2022年期末往来资金余额	往来形成原因	往来性质
控股股东、实际控制人及其附属企业	中粮财务有限责任公司	同受中粮集团控制的其他企业	银行存款	1,000,000,000.00	2,797,444,155.87	15,539,209.13	2,801,113,387.98	1,011,869,977.02	存款	经营性往来
	安徽中粮生化燃料酒精有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	5,614,289.48	-		5,614,289.48	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	北京顺义中宏粮食储备库有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	21,509.11		-	21,509.11	销售商品、提供劳务	经营性往来
	防城港中良仓储有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	216,000.00	5,749,558.80		4,696,275.15	1,269,283.65	销售商品、提供劳务	经营性往来
	福建中粮制罐有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	58,275.00		-	58,275.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	广西防城港华粮仓储有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	47,041.20	-		47,041.20	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	广西中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	495.28	-		495.28	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	酒鬼酒股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	1,644,280.00		31,000.00	1,613,280.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	开原华粮粮食储备库有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	55,147.99	-		55,147.99	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	眉山加悦置业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	23,166.59		-	23,166.59	销售商品、提供劳务	经营性往来
	宁波中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	495.28	-		-	495.28	销售商品、提供劳务	经营性往来
	钦州大洋粮油有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	330,999.99	-211,999.99		-33,500.00	152,500.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	四川中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	495.28	-		-	495.28	销售商品、提供劳务	经营性往来
	天津中糖华丰物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	12,735.85	4,952.83		-	17,688.68	销售商品、提供劳务	经营性往来
	天津中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	495.28	-		495.28	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	西安丝路粮食贸易中心有限责任公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	6,600.00		-	6,600.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	张家港中粮东海仓储有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	216,226.40	165,773.60		-	382,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中纺粮油（福建）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	9,120.00		-	9,120.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中纺粮油（湛江）工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	950,015.80		711,020.94	238,994.86	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中纺粮油连王（大连）工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	1,007.55		-	1,007.55	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中谷集团国际经贸有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	60,000.00	-		-	60,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中国华粮物流集团北良有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	80,582.54	-		80,582.54	-	销售商品、提供劳务	经营性往来

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2022年期初占用资金余额	2022年度占用累计发生金额（不含利息）	2022年度占用资金的利息（如有）	2022年度偿还累计发生金额	2022年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
控股股东、实际控制人及其附属企业	中国华粮物流集团城陵矶港口库有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	35,700.00	-		35,700.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（昌吉）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	25,434,087.02	21,638,613.96		45,876,028.84	1,196,672.14	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（成都）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	195,339.63	3,056,849.05		2,445,500.00	806,688.68	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（东莞）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	250,943.40	718,903.48		628,200.00	341,646.88	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（江西）米业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	3,800.00	763,555.19		68,667.26	698,687.93	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（江阴）粮油仓储有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	1,388,659.89	26,561,191.32		27,584,187.21	365,664.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（新乡）小麦有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	311,953.99		-	311,953.99	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（郑州）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	12,000.00		12,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮八一面业（呼图壁）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	48,000.00	-48,000.00		-	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮地产（武汉）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	6,792.45	-		6,792.45	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮东海粮油工业（张家港）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	118,216.99	1,315,070.01		527,475.00	905,812.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮海嘉（厦门）面业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	1,080,180.90	19,223,299.10		20,223,480.00	80,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮佳悦（天津）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	116,920.00	7,606,850.58		5,521,514.10	2,202,256.48	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮利金（天津）粮油股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	20,000.00		20,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮谷（重庆）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	3,562,800.00		190,000.00	3,372,800.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（巢湖）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	13,500.00	-		13,500.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（黄冈）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	11,100.00	800.00		11,900.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（荆州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	4,646.20	-		4,646.20	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（九江）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	1,082,603.25		851,783.98	230,819.27	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮贸易（广东）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	917,884.81	17,946,865.59		18,813,100.40	51,650.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮贸易有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	283,921.55		280,000.00	3,921.55	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（虎林）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	1,746,803.79		289,935.78	1,456,868.01	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（沈阳）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	124,688.57	4,155,709.01		4,280,397.58	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（五常）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	1,991,000.00		1,421,427.54	569,572.46	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（盐城）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	870,254.10		725,211.75	145,042.35	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（安阳）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	2,490,000.00		2,490,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（德州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	3,960.00		-	3,960.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（福州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	4,878,786.35	-2,232,913.09		2,405,159.05	240,714.21	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（海宁）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	4,282,685.00	457,253.14		4,578,770.00	161,168.14	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（庐江）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	57,500.00	5,500.00		63,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（濮阳）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	20,900.00	-		7,900.00	13,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（秦皇岛）鹏泰有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	0.01	7,092,789.60		7,073,199.61	19,590.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（潍坊）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	2,932,800.00	27,667.91		2,932,800.00	27,667.91	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（武汉）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	4,265,389.15		-	4,265,389.15	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（扬州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	70,300.00	6,008,437.70		6,075,637.70	3,100.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮山萃花生制品（威海）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	7,376,317.81	-1,590,112.81		5,786,205.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮生物科技股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	635,600.90		608,400.90	27,200.00	销售商品、提供劳务	经营性往来

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2022年期初占用资金余额	2022年度占用累计发生金额（不含利息）	2022年度占用资金的利息（如有）	2022年度偿还累计发生金额	2022年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
控股股东、实际控制人及其附属企业	中粮塔原红花（新疆）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	19,624,866.67	1,391,895.75		-	21,016,762.42	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮天海粮油工业（沙湾）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	689,500.00	734,545.00		630,120.00	793,925.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮新沙粮油工业（东莞）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	360,000.00		-	360,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮信息科技有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	1,000,405.99		240,450.00	759,955.99	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（广元）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	2,670,105.25		217,000.00	2,453,105.25	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（菏泽）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	445,985.00		356,385.00	89,600.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（龙口）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	114,250.00	2,404,361.62		315,980.64	2,202,630.98	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（眉山）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	724,236.34		723,800.00	436.34	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（湛江）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	-	5,949,999.98		3,693,362.83	2,256,637.15	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（重庆）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	3,443,761.17	792,500.00		3,413,761.17	822,500.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中糖世纪股份有限公司湖北分公司	同受中粮集团控制的其他企业	应收账款	510,396.00	870.00		870.00	510,396.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	安徽中粮生化燃料酒精有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	2,010,576.40		-	2,010,576.40	销售商品、提供劳务	经营性往来
	防城港中良仓储有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	173,084.13		-	173,084.13	销售商品、提供劳务	经营性往来
	费县中粮油脂工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	1,800,000.00		1,620,000.00	180,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	酒鬼酒股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	133,660.00		-	133,660.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	眉山加悦置业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	342,861.57		-	342,861.57	销售商品、提供劳务	经营性往来
	钦州大洋粮油有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	49,273.59		47,292.46	1,981.13	销售商品、提供劳务	经营性往来
	四川中国酒城股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	593,667.31	77,737.30		-	671,404.61	销售商品、提供劳务	经营性往来
	宿州中粮生物化学有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	3,101.97		-	3,101.97	销售商品、提供劳务	经营性往来
	漳州中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	3,381.31	-		-	3,381.31	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中纺农业安徽有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	2,284.90	-		-	2,284.90	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中国华粮物流集团北良有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	2,282.66	49,646.99		-	51,929.65	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中国华粮物流集团城陵矶港口库有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	14,036,258.69	-897,000.54		13,041,897.77	97,360.38	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（北京）饲料科技有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	3,465.35		-	3,465.35	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（昌吉）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	290,592.59	602,311.61		508,164.00	384,740.20	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（成都）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	32,500.00	8,739,053.26		8,299,527.41	472,025.85	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（东莞）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	62,153.12		-	62,153.12	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（江西）米业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	3,226,687.58		613,102.00	2,613,585.58	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（江阴）粮油仓储有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	10,602,108.11	5,189,926.72		15,299,387.63	492,647.20	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（唐山）糖业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	8,018.87	-		-	8,018.87	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮地产（武汉）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	191,531.90	126,343.70		113,207.55	204,668.05	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮东海粮油工业（张家港）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	155,438.25	62,388.00		-	217,826.25	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮海嘉（厦门）面业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	14,391,953.61	33,049,598.38		35,790,902.60	11,650,649.39	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮佳悦（天津）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	83,294.00		-	83,294.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（黄冈）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	3,150.00	-		3,150.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（荆州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	229,077.54	95,000.00		324,077.54	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（九江）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	30,396.22	-		-	30,396.22	销售商品、提供劳务	经营性往来

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2022年期初占用资金余额	2022年度占用累计发生金额（不含利息）	2022年度占用资金的利息(如有)	2022年度偿还累计发生金额	2022年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
控股股东、实际控制人及其附属企业	中粮粮油工业（重庆）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	1,550.94	90,424.53		91,975.47	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮贸易有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	29,823.11	-		27,711.67	2,111.44	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（虎林）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	2,528,990.81		-	2,528,990.81	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（吉林）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	78,495.49	50,943.40		129,438.89	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（沈阳）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	3,829,500.00	-		3,829,500.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（五常）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	13,288.39	256,227.54		-	269,515.93	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（仙桃）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	213,195.00	15,000.00		228,195.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（盐城）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	656,747.00	96,694.90		656,747.00	96,694.90	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（岳阳）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	372,754.72		372,149.05	605.67	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（安阳）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	609,902.85	-		609,902.85	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（福州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	178.00	2,674,602.59		178.00	2,674,602.59	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（海宁）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	1,382,295.00	76,538.36		-	1,458,833.36	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（秦皇岛）鹏泰有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	44,385.00	246,566.30		-	290,951.30	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（潍坊）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	461,132.08		-	461,132.08	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（武汉）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	277,719.33	639,604.73		-	917,324.06	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（扬州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	279,058.22		52,500.00	226,558.22	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮生化能源（衡水）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	154,582.21	2,402.09		153,082.01	3,902.29	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮生化能源（龙江）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	8,875.00	-		8,875.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮生物科技股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	17,907.45	100,801.39		32,500.00	86,208.84	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮饲料（荆州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	12,150.00	-		-	12,150.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮饲料（孝感）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	60,000.00		56,603.77	3,396.23	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮糖业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	54,011.91		-	54,011.91	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（广元）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	6,827,165.01		6,100,631.34	726,533.67	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（菏泽）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	1,134.39		-	1,134.39	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（龙口）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	26,996.59	68,834.05		-	95,830.64	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（眉山）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	6,784,660.76		6,420,223.58	364,437.18	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（泰兴）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	690,032.58		-	690,032.58	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（湛江）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	-	1,143,362.83		-	1,143,362.83	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（重庆）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	25,603.90	20,821,859.26		20,163,913.71	663,549.45	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中糖世纪股份有限公司湖北分公司	同受中粮集团控制的其他企业	合同资产	194,329.00	287,302.20		335,828.00	145,803.20	销售商品、提供劳务	经营性往来
	广西中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	4,375.00		-	4,375.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	酒鬼酒股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	133,660.00		-	133,660.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	辽宁中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	30,000.00	-		-	30,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	宁波中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	4,375.00		-	4,375.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	山东中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	15,000.00	-		-	15,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	漳州中糖物流有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	4,375.00		-	4,375.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮（昌吉）粮油工业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	8,575,141.33	-330,791.46		8,244,349.87	-	销售商品、提供劳务	经营性往来

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2022年期初占用资金余额	2022年度占用累计发生金额（不含利息）	2022年度占用资金的利息（如有）	2022年度偿还累计发生金额	2022年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
控股股东、实际控制人及其附属企业	中粮（江西）米业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	26,900.00	17,000.00		43,900.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮东海粮油工业（张家港）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	20,000.00	-		20,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮海嘉（厦门）面业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	340,000.00		340,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮黄海粮油工业（山东）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	5,000.00	-		-	5,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮佳悦（天津）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	20,000.00	-		-	20,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（黄冈）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	30,000.00		-	30,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮粮油工业（重庆）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	50,000.00		50,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮米业（盐城）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	30,000.00	20,000.00		50,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（安阳）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	244,503.00		-	244,503.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（福州）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	69,000.00	-		69,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮面业（武汉）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	158,000.00	-		-	158,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮生化能源（衡水）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	255,136.68	-		255,136.68	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮塔原红花（新疆）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	4,229,371.37	10,232,780.23		-	14,462,151.60	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮天海粮油工业（沙湾）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	10,000.00		10,000.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（菏泽）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	4,000.00	-		2,000.00	2,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮油脂（龙口）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	44,200.00	20,000.00		13,000.00	51,200.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中糖世纪股份有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	-	8,750.00		-	8,750.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中糖世纪股份有限公司湖北分公司	同受中粮集团控制的其他企业	其他应收款	24,780.00	-		24,780.00	-	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中茶（北京）连锁商业有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	预付账款	-	4,460.00		-	4,460.00	采购商品	经营性往来
	中粮农业产业管理服务有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	预付账款	2,837.92	-		2,837.92	-	采购商品	经营性往来
	中粮天海粮油工业（沙湾）有限公司	同受中粮集团控制的其他企业	预付账款	3,434.00	-		-	3,434.00	采购商品	经营性往来
小计	-	-	-	1,142,050,494.96	3,062,732,691.11	15,539,209.13	3,107,816,154.60	1,112,506,240.60	-	-
上市公司的子公司及其附属企业	中粮工科金麦科技（无锡）有限公司	母子公司	其他应收款、应收利息	-	15,000,000.00	70,000.01	61,979.17	15,008,020.84	委托贷款	非经营性往来
	无锡中粮工程科技有限公司	母子公司	其他应收款、应收利息	40,025,666.62	-	25,666.72	40,051,333.34	-	委托贷款	非经营性往来
	中粮工科（西安）国际工程有限公司	母子公司	其他应收款、应收利息	8,003,666.66	-	86,000.00	8,089,666.66	-	委托贷款	非经营性往来
	中粮工程装备南皮有限公司	母子公司	其他非流动资产、应收利息	45,036,666.64	-	1,254,687.48	1,254,687.50	45,036,666.62	委托贷款	非经营性往来
	中粮工程装备无锡有限公司	母子公司	其他应收款、应收利息	10,004,583.34	10,000,000.00	155,694.42	10,154,930.55	10,005,347.21	委托贷款	非经营性往来
小计	-	-	-	103,070,583.26	25,000,000.00	1,592,048.63	59,612,597.22	70,050,034.67	-	-
其他关联人及其附属企业	开封市茂盛机械有限公司	本公司子公司的少数股东	应收账款	205,000.00	2,122,535.20	-	1,163,095.40	1,164,439.80	销售商品、提供劳务	经营性往来
	开封市茂盛物流机电装备工程有限公司	本公司子公司少数股东实际控制人控制的企业	应收账款	380,000.00	9,040.00	-	-	389,040.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	开封市茂盛物流机电装备工程有限公司	本公司子公司少数股东实际控制人控制的企业	合同资产	18,867.92	-	-	-	18,867.92	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮家佳康（吉林）有限公司	中粮集团的参股企业控制的企业	应收账款	-	286,000.00	-	-	286,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	中粮家佳康（张北）有限公司	中粮集团的参股企业控制的企业	应收账款	-	114,000.00	-	60,000.00	54,000.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	开封市海德机械有限公司	本公司子公司少数股东实际控制人控制的企业	预付账款	-	147,450.00	-	13,377.16	134,072.84	采购商品	经营性往来

非经营性资金占用	资金占用方名称	占用方与上市公司的关联关系	上市公司核算的会计科目	2022年期初占用资金余额	2022年度占用累计发生金额（不含利息）	2022年度占用资金的利息（如有）	2022年度偿还累计发生金额	2022年期末占用资金余额	占用形成原因	占用性质
其他关联人及其附属企业	河南茂盛机械制造有限公司	本公司子公司少数股东实际控制人控制的企业	应收账款	-	2,557,432.81	-	2,329,510.83	227,921.98	销售商品、提供劳务	经营性往来
	辽宁秋然钢板仓有限公司（原名：辽宁迎春钢板仓工程有限公司）	本公司子公司少数股东关联人控制的企业	应收账款	2,434,500.02	-	-	500,000.02	1,934,500.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
	山东迎春钢板仓制造有限公司	本公司子公司少数股东关联人控制的企业	应收账款	511,717.24	6,322,146.09	-	6,568,133.06	265,730.27	销售商品、提供劳务	经营性往来
	辽宁秋然钢板仓有限公司（原名：辽宁迎春钢板仓工程有限公司）	本公司子公司少数股东关联人控制的企业	预付账款	4,693,412.90	2,515,079.45	-	7,136,375.66	72,116.69	采购商品	经营性往来
	合肥美亚光电技术股份有限公司	本公司股东	预付账款	518,452.69	200,750.00	-	719,202.69	-	采购商品	经营性往来
	中国华粮物流集团南通粮油接运有限责任公司	中粮集团的参股企业持股的企业	合同资产	-	6,710.21	-	-	6,710.21	销售商品、提供劳务	经营性往来
	ZAVKOM-ENGINEERING LLC	本公司子公司的少数股东	应收账款	577,576.00	8,101,048.60	-	6,304,014.60	2,374,610.00	销售商品、提供劳务	经营性往来
小计	-	-	-	9,339,526.77	22,382,192.36	-	24,793,709.42	6,928,009.71	-	-
总计	-	-	-	1,254,460,604.99	3,110,114,883.47	17,131,257.76	3,192,222,461.24	1,189,484,284.98	-	-

企业负责人：叶雄

主管会计工作的负责人：张楠

会计机构负责人：张楠